¹ *Miraculosum Helvetiae sidus. Hoc est : Supernaturalis, ac stupenda Nicolai de Saxo, Anachoretæ Vndervaldij, Vita. Auctore I. Ioachimo Eichornio Bellheimensi, ex Nemetibus. Rorschachii. Excudebat Johannes Röslerus, Sumptibus Autoris. M.DC.XIII., S. 62.*

Eydgnoßschafft gewendet, auch sich dero als einen trewhertzigen Vatter und Patron in allweg erzeigt und verblieben. Die That redet selbst, und bedarff keines probierens. »

Neben dem Zeugnis des hl. Karl wurde namentlich vom Biographen Eichhorn auch dasjenige des berühmten Jesuiten *Peter Canisius* zu Gunsten des seligen Nikolaus verwertet. Seitdem dieser zweite Zeuge selber unter die Zahl der Seligen aufgenommen worden, haben seine Worte und Schriften über Bruder Klaus selbstverständlich an moralischem Gewichte ganz wesentlich gewonnen und könnten dieselben bei einem neuen Prozeß mit viel mehr Nachdruck und Erfolg als bisher für unsern seligen Landsmann ins Treffen geführt werden.

In der *Pariser Handschrift* von 1607 charakterisiert Eichhorn im 27. Kapitel, S. 103, die Stellungnahme des Peter Canisius zu Bruder Klaus also :

Audivimus insignium haereticorum testimonia, nunc ad illustrium catholicorum revertamur. Venerabilis P. *Petrus Canisius*, vir quo in rebus humanis nihil sanctius aetate nostra habuit Germania, tam magni aliquid in Nicolao nostro vidit, ut enim haud dubitaverit in Sanctorum catalogum, hoc est, Martyrologium suum, quod anno M.D.LXXX Dilingae edidit, referre. Itaque post recensionem Divûm, quorum natalis in diem XXI. Martii incidit, de eo sic scribit :

« Item beata memoria F. *Nicolai* Anachoritae Undervaldensis Helvetii, qui cum consensu uxoris suae, domesticis rebus mundoque relictis, vitam abstractissimam et religiosissimam per vincti penè annos sine humano cibo ac potu degit ; spiritum propheticum habuit ; miraculis quoque post obitum clarus, quiescit in templo parochiali Saxlen. Obiit anno 1487. » Hactenus Martyrologium.

Idem de eodem in *libello meditationum*, quo de supra : Possumus, inquit, nos catholici iure de Helvetio hoc gaudere, fide eius fidem nostram consolidare, in ipsius suffragiis etiamnum confidere, praeclearam quoque eius memoriam in benedictione habere nec non DEVM in eo laudare ac praedicare, potissimum in S. Benedicti feriis, quae XII. Calend. Aprilis in ecclesia annuatim celebrantur. Quippe pientissimus ille vir, per quem DEVS multa operatus est miracula, isto die foeliciter ex hac aerumnarum valle emigravit, adeoque evidentia sanctitatis suae reliquit signa, ut dubium non sit, quin iam in triumphantis ecclesiae hierarchia DEVM pro nobis fideique suae assertoribus foret. Haec et alia observatu pulcherima in memorato libello pater ille venerabilis de patre venerabili scripsit ac memoriae prodidit : Quae cum